te avocari ab illo abducique sinas. Ita ad exoptatam illam eloquentiam pervenies : magnoque oblectamento parentibus, amicis ului : emolumento Reipub. tibi verò ipsi honori futurus es. Vale.

DE REPREHENSORIA

Epistola.

A Pud inferiores, vel sceleratos atque improbos simplici reprehensione uti licet. Cum verò eos vituperare necesse habemus, quos aliqua in parte metuimus, aut hactenus bene vixisse constat, ante omnia opera danda est, ut reprehensio, quæ per se ingrata, atque odium conciliare solet, mitigetur, atque leniatur; Id quod his potissimum modis fieri potest: si ostendamus per quam invitos nos, extremaque coactos necessitate ad reprehendendum accedere: si in a iis eos laudemus; tum enim, non ex odio aut malevolentia reprehendere alios videmus. cum debitam eis laudem non adimimus; si non nos, sed alios quosdam esse dicamus, qui hoc vel illud in amico desiderent: si personæ loco ipsum vitium reprehendamus, & doceamus amicum medico similem esse, qui ut ægroto mèdeatur, morbum odisse solet: non vitia amicorum iis amanda qui amicos amant.

Exordimur has Epistolas vel à reprehensione vel à querela, vel ab expositione causæ & occasionis institutæ scriptionis.

①

Deinde

Deinde argumenta reprehensionis, desumpta vel à causis vel à circumstantiis, vel testimoniis & iudicio aliorum ponimus.

Denique vel hortamur, vel quæ scripta sunt repetimus, vel nos de Epistolæ longitudine purgamus.

Exemplum reprehensionis observatum in Epistola 27. lib. 16. ad Fam. qua Tironem Cicero reprehendit, quod voce *Fideliter* improprie usus sit. Exordium illud reprehensione constat, confirmatio ejusdem ratione exponit. Conclusio præcisione & exhortatione facta est.

V Ideo quid agas: tuas quoque Epistolas vis referam in volumina. Sed heus tu, qui καὶ οὖν esse meorum scriptorum soles, unde est illud tamen ἀνυγοῦν. Valetudini fideliter inseruendo: unde in istum locum *Fideliter* venit: cui verbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multe. Nam *S* doctrina, *S* domus, *S* ars, *S* ager etiam fidelis dici potest: ut sit quomodo Theophrasto placet, verècunda translatio. Sed hæc coram. Demetrius venit ad me: quo quidem comitatu & φιμίληοι satis scis. Tu enim videlicet non potuisti videre: cras aderit, videbis. Nam ego hinc perendie manè cogito: Valetudo tua me valdè sollicitat sed ei inservi *S* fac omnia: tum te mecum esse.

tum mihi cumulatissimè satisfacere putato.
 Cussio quod operam dedisti, mihi gratum est.
 Valde enim ejus causa volo. Vale.

REPRENHENDENDI.
 vituperandique formulæ.

Q uod est ingenium tantum, quæ tanta facultas
 & copia dicendi, quæ istius vitæ et vitii fla-
 gitiiisque conjunctam, aliqua ex parte defendere pos-
 sit?

Te tuis maleficiis in invidiam omnium addu-
 xisti.

Labes, perniciis, & fax es nostræ urbis.

Nihil aliud studes, nisi lutulenta sus cum quovis
 volutari.

Hanc teterrimam belluam quis ferre potest, quid
 est in eo præter libidinem, crudelitatem, petulan-
 tiam, avaritiam, audaciam: ex histotus congluti-
 natus est: nihil apparet in eo ingenuum, nihil mo-
 deratum, nihil prudens, nihil pudeas, nihil pudicum.

Desidiæ ac luxuriæ plenus es.

Pudorem cum pudicitia perdidisti, homo & hu-
 manitatis expers, & vitæ communis es ignarus.

O fœditatem hominis flagitiosam. O impudici-
 tiam, nequitiam, libidinem non ferendam:

Te non pudor, non pietas, non macula familiæ,
 non hominum fama ab hac cupiditate revocare po-
 tuit? homo nequam, acerbus, criminofus, impro-
 bus, turpis, multis flagitiis contaminatus.

DE CONSCRIBENDIS

Catilina conatus est usque à pueritia , non solum
intemperantiâ & scelere, sed etiam consuetudine &
studio in omni flagitio, stupro, cæde versari.

Catilina vini, somni, stupri plenus, madenti co-
mâ, composito capillo, gravibus oculis, fluentibus
buccis, pressa voce, remulentaque, homo sine sen-
su, sine sapore, elinguis, tardus, inhumanus, negle-
ctus.

Homo omnium scelerum libidinumque maculis
notissimus.

Omnium scelerum flagitiorumque documen-
tum.

Homo es sine spe, sine fide, sine fortunis, ore, lin-
guâ, manu, vita omni inquinatus.

Promptus ad vim, paratus ad seditionem, audax
ad omne facinus Vultus ejus plenus furoris, mens
scelere obstricta, lingua maledictis impedita, oculi
feritatis, sermo atrocitatis plenus.

Impurus, impudens, contumeliosus, semper eò
contendens, quò furor rapit.

Nulla libido ab hujus corpore, nulla vis à mani-
bus, nullum flagitium à turpissimis sceleratissimis-
que ejus factis absuit unquam.

Homo omnis turpitudinis exemplum, dedecus
adolescentiæ, probrium juventutis, ludibrium senes-
cutis, plenus stupri, plenus contentiõnis, plenus in-
consideratissimæ temeritatis.

Mulier prædita acquiriâ, effusa libidine, insatia-
bili cupiditate, arte quadam ad voluptates adole-
scentulorum excitandas accommodata.

Nulla turpitudinis est nota, quæ non hujus
pecu-

pectidis iniusta sit vitæ: nullum animi vitium, quo non mens ejus oppressa sit: nullum flagitii dedecus, quod non famæ ejus inhæreat.

Homo inops ab omni existimatione, amicorumque commendatione, in omni dedecore volutatus.

Quæcunque in homine infami, perditio ac damnato vitia reprehendi publicisque legibus damnari possunt, ea in hoc universa redundant: nullum unquam à pueritia honorem: nulla virtutis studia, nullum bonæ existimationis fructum cogitavit: itaque ex bonorum decoctore, fraudatore publico; omnium civium factus est hostis: nulla tamen insignior, fœdiorque infamiæ nota inveni illi potuit; quam quod in hac scelerum importunitate, nemo illum aditu, nemo congressione, nemo officio dignum judicat; omnes illum tanquam nequam, turpem, improbum, multis flagitiis contaminatum fugiunt.

Nihil in hoc abjectissimo pecore virtutis, nihil animi, nihil nervorum, & in tam vasto corpore tanta judicii est inopia ac rationis egestas, ut ne mica salis quidem inesse videatur.

Nulla hujus in consiliis prudentia, nulla in amicicia fides, nulla in rebus publicis dignitas, sed omnia stupore animi atque amentia sunt contaminata.

Omnis hujus labor, cogitatio, omnes sensus, in obtrectationem famæ alienæ, dignitatisque oppressionem sunt conversi.

Infamis hic scurra, & omnium bonorum consuetudine indignissimus, ut ipse ab omni vitæ atque

honoris existimatione alienus semper fuit, sic præcipiti furore & quadam naturæ importunitate in optimi cujusque existimationem invehitur.

Homo plenus fastiis, superbiæ ac contumeliæ, & eo ignorantis atque insolentiæ progressus, nullius ut virtutem, nullius ut laudis atque doctrinæ famam ferre possit, omnia præ suo fastu contemneas, repudiands, damnans.

R E P R E H E N S I O

Adolescentis improbi.

SI per occupationes, quibus districtas nunc teneor, domo aliquandiu abesse, & vos proficisci potuissem, fecissem sanè illud, nec tam libenter, quam necessariò fecissem.

Sed quia fieri omnino hoc istud tempore nequit, ne tacendo parum meo me officio fungi, aut tua comprobare delicta atque errata dicere quis possit; non intermittam quin absens objurgam, operamque dem: ut mea hæc reprehensio sit vel salutaris tibi, vel mihi utilis atque commoda ad conservandam cum famam secundam apud homines, tum Deum, conscientiam bonam. Audio familiaritate te uti & amicitia cujusdam adolescentis,
homi-

hominis nequam atque extremè improbi. Quod quàm sit mihi grave ac molestum, norunt hi, qui mecum vivunt; ego verbis exprimere satis nequeo. *Est sanè in Academiis contrahenda cum aliis amicitia, neque aut jucundiores, aut firmiores ulla eis esse solent, quæ primâ in atate & studiis contrahuntur. Sed est in legendis amicis judicio magno opus. Et si ulla in re locum habere debet illud, deliberandum diu, semel quod statuendum, in amicitiam maximè coëunda habere debet. Verùm tu promiscuè quosvis tibi adsciscere, & numerare, non ponderare amicos videris.*